Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Betreft

Verslagnummer
Datum verslag
Insolventienummer
Toezichtzaaknummer
Datum uitspraak

R-C
Curator

Algemene gegevens

Naam onderneming

Merakel Logistiek BV

5

22-05-2024

F.17/22/64
NL:TZ:0000260382:F001
20-12-2022

mr. H.J. Idzenga
mr J.A.M. Bijlholt

07-02-2023
1

Gegevens onderneming

Merakel Logistiek BV, statutair gevestigd te Nieuwegein, vestigingsadres: De
Swurden 34, 8447 EA Heerenveen.
Inschrijffnummer Kamer van Koophandel: 65312031

Activiteiten onderneming

De bedrijfsactiviteiten van Merakel Logistiek BV bestonden voornamelijk uit het
ontwikkelen van innovaties op het gebied van beroepsgoederenvervoer.
Ontwikkeld werd een innovatief systeem onder de naam 'Dock-en Roll'. Dock-
en Roll is een gemechaniseerde toepassing voor het laden en lossen van retail
rolcontainers. Op het systeem is in Nederland patent verleend.

Financiéle gegevens

07-02-2023
1

07-02-2023
1


file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=27509902-3c81-ed11-a872-00505680d95d
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=d4fa7e1b-0dcf-e411-9ff5-005056ac6930

Toelichting financiéle gegevens

Het faillissement werd uitgesproken op basis van eigen aangifte. In de 07-02-2023
aanvraag staat vermeld dat de schuldenlast circa € 425.000,-- bedraagt. Bij de 1
aanvraag werd gevoegd een lijst met schulden ter hoogte van € 38.209,31. Op

deze lijst staat niet vermeld de grootste schuldeiser. De grootste schuldeiser is

de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland. Deze dienst heeft een subsidie

verstrekt aan Merakel Logistiek BV. Het totale subsidiebedrag bedraagt €

349.170,--.

Bij de eigen aangifte bevinden zich de jaarstukken 2020. Dit zijn ook de laatste
jaarstukken die gereed zijn gemaakt en die zijn gedeponeerd.

Gemiddeld aantal personeelsleden

Boedelsaldo

07-02-2023
€ 0,00

1

14-08-2023
€ 4.449,39

2



Verslagperiode

van
20-12-2022
t/m

19-1-2023

van
20-1-2023
t/m

19-4-2023

van
20-4-2023
t/m

19-7-2023

van
20-7-2023
t/m

19-10-2023

van
20-10-2023
t/m

19-1-2024

Bestede uren

Verslagperiode
1
2
3
4
5

totaal

Bestede uren

8 uur 19 min

7 uur 21 min

2 uur 36 min

3 uur 15 min

2 uur 6 min

23 uur 37 min

Toelichting bestede uren

07-02-2023

1

14-08-2023

2

16-08-2023

3

29-03-2024
E 4

22-05-2024
5



1. Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Merakel Logistiek BV werd opgericht op 10 februari 2016. Het bestuur wordt
gevormd door mevrouw H. Boekema-Eisenga. Zij is alleen/zelfstandig bevoegd
en in functie sedert 30 september 2019. Zij is sinds 27 november 2020 enig
aandeelhouder. De statuten van Merakel Logistiek BV werden laatstelijk
gewijzigd op 3 december 2020.

1.2 Lopende procedures

1.3 Verzekeringen

1.4 Huur

Er werd een loods/kantoorruimte gehuurd in Nieuwegein aan het adres Grote
Wade 21A. De huurovereenkomst werd beéindigd in november 2021.

07-02-2023
1

07-02-2023

mE1

07-02-2023
1

07-02-2023
1



1.5 Oorzaak faillissement

Merakel Logistiek BV werd opgericht om een innovatief systeem te ontwikkelen 07-02-2023
ten behoeve van het beroepsgoederenvervoer. Het systeem dat Merakel 1
Logistiek BV heeft ontwikkeld betreft een gemechaniseerde toepassing voor

het laden- en lossen van retail rolcontainers. Op dit systeem werd in Nederland

patent verleend.

Sinds 2016 werd met meerdere partijen gesproken inzake de financiering van
het totale project. In 2019 werd een vroege fase financiering door de
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (hierna te noemen: 'RVQO') verleend.
Daartoe werd een bedrag beschikbaar gesteld van € 349.170,--. Dit bedrag
werd onder andere aangewend voor het bouwen van een prototype. Eris een
onvoltooid prototype tot stand gekomen.

De directie liet weten dat druk gezocht werd naar mede investeerders voor de
vervolgfase. Met een groot aantal Nederlandse producenten werd gesproken.
Tevens werden de nodige stukken (met name financiéle stukken) aan diverse
partijen aangeleverd. Uiteindelijk werd geen partij gevonden die verder wilde
investeren.

Op meerdere manieren werd gepoogd financiering aan te trekken, onder
andere middels crowdfunding. Uiteindelijk zonder resultaat.

In verband met het uitblijven van investeerders heeft mevrouw Boekema
overleg gevoerd met het RVO, die de vroege fase financiering had gefinancierd.
De directie vermeldde in een bijlage bij de faillissementsaanvraag dat in
overleg met het RVO werd geconstateerd dat het project is mislukt.

De laatste jaarstukken, die gereed zijn gemaakt (op basis van een
samenstellingsopdracht) hebben betrekking op het jaar 2020. In het jaar 2020
werd een negatief resultaat behaald van € 118.594,--. In het voorafgaande
jaar werd ook een negatief resultaat behaald. Het negatief eigen vermogen
bedroeg op 31 december 2020 € 207.958,--.

Bij de eigen aangifte werd vermeld dat de totale schuldenlast circa € 425.000,-
- zou bedragen. In dit bedrag is begrepen de subsidie, die werd verleend door
het RVO en die moet worden terugbetaald. Het betreft een bedrag van €
349.170,--.

De aandeelhouder/de directie kwam tot de constatering dat er geen
mogelijkheid was om aan de betalingsverplichtingen te voldoen.



2. Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Personeelsleden 07-02-2023
1

0

Toelichting

Op het moment dat het faillissement werd uitgesproken had Merakel Logistiek
BV geen personeel meer in dienst.

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Personeelsleden 07-02-2023

1

2

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

- 07-02-2023

1
3. Activa

3.1 Onroerende zaken

Beschrijving Verkoopopbr. Hypotheek Boedelbijdr.

Niet van toepassing

totaal € 0,00 € 0,00

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

Niet van toepassing 07-02-2023
1

3.3 Bedrijfsmiddelen



Toelichting bedrijfsmiddelen

De directie liet weten dat er een onafgebouwd prototype is, alsmede daarbij

behorende tekeningen.

Het onafgebouwde prototype staat - kosteloos- gestald bij een derde. De
derde heeft inmiddels aan de curator laten weten dat hij wenst dat het

prototype op korte termijn wordt weggehaald.

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

Beschrijving Verkoopopbrengst

totaal € 0,00

Boedelbijdrage

€0,00

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Beschrijving Verkoopopbrengst
Niet aanwezig

totaal € 0,00

Boedelbijdrage

€0,00

07-02-2023

1

22-05-2024
5

07-02-2023

1

07-02-2023

1

07-02-2023
1

07-02-2023

1



Toelichting andere activa

Er werd een Nederlands octrooi verleend met nummer: NL2016316. Het octrooi 07-02-2023
werd verleend op 11 september 2017 en is nog steeds van kracht. Om het 1

octrooi in stand te houden dient een instandhoudingstax eind februari 2023 te

worden voldaan van € 420,-- exclusief btw.

Er is een Europees octrooiaanvraag met nummer: EP17718427. De Europese
octrooiaanvraag is voortgekomen uit de Nederlandse octrooiaanvraag. Het
Europees Octrooibureau heeft aangegeven dat de Europees octrooiaanvraag
verleenbaaris. Om tot verlening te komen, moeten substantiéle kosten
worden gemaakt.

De curator heeft het octrooi met nummer: NL 2016316 -na overleg met een 14-08-2023
medewerker van Octrooi- en Merkenbureau Arnold & Siedsma verlengd, opdat 2

het octrooi zo mogelijk te gelde kan worden gemaakt. De kosten daarvan

bedroegen € 450,61 inclusief btw.

De curator heeft het Europees octrooi niet verlengd. Dat houdt verband met
het feit dat verlenging van dit octrooi te veel kosten met zich meebrengt.

3.9 Werkzaamheden andere activa

. Debiteuren

4.1 Debiteuren

Beschrijving Omvang Opbrengst Boedelbijdr.
0

totaal €0,00 €0,00 €0,00

Toelichting debiteuren

Er is geen debiteurenportefeuille. 07-02-2023
1

4.2 Werkzaamheden debiteuren

. Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

07-02-2023
1

Toelichting vordering van bank(en)

Merakel Logistiek hield een rekening aan bij de ING Bank met rekeningnummer:
NL62INGB0006862042. Het banksaldo bedroeg op datum faillissement nihil.



5.2 Leasecontracten

Niet van toepassing 07-02-2023

mE1

5.3 Beschrijving zekerheden

Niet van toepassing 07-02-2023
1

5.4 Separatistenpositie

Niet van toepassing 07-02-2023

1

5.5 Eigendomsvoorbehoud

- 07-02-2023
1

5.6 Retentierechten

- 07-02-2023
1

5.7 Reclamerechten

- 07-02-2023
1

5.8 Boedelbijdragen

Toelich 07-02-2023

oelichtin
g 1

5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden

- 07-02-2023
1

6. Voortzetten / doorstart onderneming

Voortzetten onderneming



6.1 Exploitatie / zekerheden

De onderneming lag feitelijk al stil op het moment dat het failissement werd 07-02-2023
uitgesproken. 1

6.2 Financiéle verslaglegging

De laatste jaarstukken dateren over het kalenderjaar 2020. De heer Hankel 07-02-2023
heeft contact opgenomen met de administrateur van Merakel Logistiek BV, de 1

heer Rademaker uit Aimere. De heer Rademaker heeft de kolommenbalansen

toegestuurd van 2021 en 2022 (verwerkt tot en met 26 mei 2022). De heer

Rademaker heeft vermeld dat de laatst gedeponeerde jaarrekening, de

jaarrekening 2020 betreft. Na 2020 heeft ook geen aangifte VPB meer

plaatsgevonden.

De heer Rademaker meldde dat -toen hij de opdracht kreeg om de
jaarrekening 2019 samen te stellen- er het nodige onduidelijk was. Als
uitgangspunt -om tot een jaarrekening te komen- heeft de heer Rademaker de
geconsolideerde balans 2018 van Donald Boekema Beheer BV genomen.
Donald Boekema Beheer BV is een besloten vennootschap opgericht in 2002.
Directeur groot aandeelhouder is de heer Donald Boekema, echtgenoot van
Hendrike Boekema-Eisenga. In eerste instantie werden betaalstromen -die
betrekking hadden op Merakel Logistiek- verwerkt via Donald Boekema Beheer
BV. De heer Rademaker heeft gepoogd het één en ander van elkaar te
scheiden. Aan de heer Rademaker bleek dat er een rekening-
courantverhouding bestond met Donald Boekema Beheer BV van € 23.305,--.
Het saldo van de rekening-courantverhouding is gestegen naar € 31.130,92.
De oorsprong van de rekening-courantverhouding heeft de heer Rademaker
niet goed kunnen achterhalen. Geconstateerd kan worden dat de boekhouding
niet helemaal puntgaafis. Controle van de bankafschriften tot datum
faillissement heeft echter geen onregelmatigheden aan het licht gebracht.

Over het jaar 2021, alsmede tot datum faillissement, werden geen jaarstukken
opgesteld. Over het jaar 2021 werd niet aan de publicatieplicht voldaan.

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

Doorstarten onderneming

6.4 Beschrijving

6.5 Verantwoording
6.6 Opbrengst

6.7 Boedelbijdrage

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

7. Rechtmatigheid



7.1 Boekhoudplicht

De boekhouding vertoont enige slordigheden. Met name bij aanvang heeft niet
direct een heldere boekhouding plaatsgevonden. Zie ook paragraaf 6.2.

7.2 Depot jaarrekeningen

Laatste depot betreft jaarrekening 2020.

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

7.4 Stortingsverplichting aandelen

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Toelichting

De boekhouding -met name bij aanvang- is niet geheel transparant. Mevrouw
Boekema is echter uiterst bereidwillig om zo veel mogelijk duidelijkheid te
verstrekken.

Toelichting

De heer P.G.). Hankel (faillissementsmedewerker verbonden aan Alderse Baas
Advocaten) heeft op verzoek van de curator een onderzoek ingesteld naar de
administratie. Allereerst heeft de heer Hankel contact opgenomen met de heer
H.C. Rademaker, verbonden aan Rademaker Administratie- en Adviesburo BV.
De heer Rademaker heeft kolommenbalansen toegestuurd over het
kalenderjaar 2021 en over de periode 1 januari 2022 tot en met 26 mei 2022.

Uit de kolommenbalans blijkt dat er nog een rekening-courantvordering
bestond op Donald Boekema Beheer BV van € 31.130,92.

De heer Rademaker heeft de volgende toelichting verstrekt. Oorspronkelijk
werd niet een afzonderlijke vennootschap opgezet om de activiteiten van
Merakel in onder te brengen. Het RVO stelde echter als voorwaarde -in het
kader van het beschikbaar stellen van subsidie- dat een nieuwe vennootschap
diende te worden opgericht. In de daaraan voorafgaande periode verliepen de
financiele stromen via Donald Boekema Beheer BV. De heer Rademaker heeft
uit de boekhouding van Donald Boekema Beheer BV een beginbalans
opgesteld van Merakel Logistiek BV. In de cijfers was een rekening-
courantverhouding aanwezig van € 23.305,--. Door renteboekingen (2019 €
472,89/2020 € 486,53), alsmede door betaling van facturen door Merakel, die
betrekking hadden op Donald Boekema Beheer BV is het saldo van de
rekening-courantverhouding gestegen naar€ 31.130,92.

07-02-2023

1

07-02-2023
1

07-02-2023
1

07-02-2023
1

07-02-2023
1

14-08-2023

2



Om inzage te krijgen in de beginstand (€ 23.305,--) dient nader onderzoek
gedaan te worden naar de administratie van Donald Boekema Beheer BV over
2018 en voorafgaande jaren.

Donald Boekema Beheer BV is niet in staat de vordering te voldoen.

De heer Hankel heeft de bankmutaties op de bankrekening, die Merakel
Logistiek BV aanhield bij de ING Bank (rekeningnummer: NL62INGB0006 8620
42) aan een nader onderzoek onderworpen (vanaf 1 januari 2019). Dit nader
onderzoek leverde geen bijzonderheden op; de uitgaven hadden betrekking
op uitgaven in het kader van een normale bedrijfsvoering.

Het RVO stelde als eis -bij het verstrekken van de subsidie- dat een verklaring
van een onafhankelijk accountant diende te worden overlegd, waaruit zou
moeten blijken dat de subsidiegelden op correcte wijze zijn besteed. Een
controleverklaring werd afgegeven door T.G. Gertzen, registeraccountant
verbonden aan Rihl Haegens Molenaar BV accountants en adviseurs,
gevestigd te Venray. Uit de verklaring blijkt dat de subsidie op correcte wijze
werd besteed.

Zoals vermeld, vertoont de boekhouding enkele slordigheden. Zie in dit kader
ook paragraaf 6.2. De curator heeft een overeenkomst gesloten met de
bestuurder, inhoudende dat de bestuurder een bedrag betaalt van € 4.900,--.
Dit bedrag werd betaald in het kader van een tegemoetkoming aan de boedel
in verband met administratieve onvolkomenheden. De overeenkomst werd
gesloten na verkregen toestemming van de rechter-commissaris.

7.6 Paulianeus handelen

7.7 Toelichting rechtmatigheid

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

. Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Toelichting

8.2 Pref. vord. van de fiscus

€ 5.680,00

07-02-2023
1

07-02-2023
1



8.3 Pref. vord. UWV

07-02-2023
Toelichting
1
8.4 Andere pref. crediteuren
07-02-2023
Toelichting
1
8.5 Aantal concurrente crediteuren
07-02-2023
2
1
8.6 Bedrag concurrente crediteuren
07-02-2023
€ 25.931,84
1
14-08-2023
€417.148,79
2
Toelichting
In de verslagperiode heeft RVO haar vordering ingediend. De vordering
bedroeg oorspronkelijk € 349.170,--. De vordering werd verhoogd met rente
(4,72%), hetgeen heeft geleid tot een bedrag van € 391.115,34.
8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
- 07-02-2023
1
De curator wil een poging wagen om het octrooi te gelde te maken. Voor het 14-08-2023
overige dienen geen werkzaamheden meer te worden verricht. 2
De curator heeft in voorbereiding een aanbiedingsbrochure van het octrooi 29-03-2024
inclusief het prototype. Een aanbiedingsbrochure zal verzonden worden aan 4
partijen die op een eerder moment interesse hebben getoond in het systeem.
De curatoris er niet in geslaagd in de verslagperiode het octrooi te gelde te
maken.
De curator slaagt er niet in het octrooi te gelde te maken. 22-05-2024
5
8.8 Werkzaamheden crediteuren
- 07-02-2023

1



9. Procedures

9.1 Naam wederpartijen

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden procedures

07-02-2023
=R

07-02-2023
ER

07-02-2023

1

07-02-2023

1



10. Overig

10.1 Plan van aanpak

De curator zal in overleg treden met de directie ter zake het feit dat de
boekhouding -met name bij aanvang- niet volledig transparant is, alsmede dat
jaarstukken 2021 en 2022 niet zijn opgesteld/niet zijn gedeponeerd.

De curator zal pogen het Nederlands octrooi te gelde te maken.

De curator zal pogen het Nederlands octrooi te gelde te maken.

In de verslagperiode hebben zich geen ontwikkelingen voorgedaan.

De curator heeft een aanbiedingsbrochure in concept opgesteld ten behoeve
van verkoop van het octrooi/het prototype aan een eventuele geinteresseerde
partij.

De curatoris er niet in geslaagd in de verslagperiode het octrooi te gelde te
maken.

In verband met het feit dat het octrooi niet te gelde kan worden gemaakt,
vertegenwoordigt het prototype thans geen waarde meer met uitzondering
van een eventuele oudijzerwaarde. De curator zal in de komende
verslagperiode het prototype -dat gestald staat bij een derde- af laten
voeren en vervolgens het faillissement afwikkelen.

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

Nog niet bekend

Nog niet bekend

zie 10.1

10.3 Indiening volgend verslag

19-4-2024

10.4 Werkzaamheden overig

07-02-2023
EEI
14-08-2023
EEZ
16-08-2023
EES
29-03-2024
EE4
22-05-2024
R
07-02-2023
EEI
14-08-2023
EEZ
22-05-2024
E S5
22-05-2024
EES



Bijlagen

Bijlagen



	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank / Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank / zekerheden

	6. Voortzetten / doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


